
 

 

 

 

D.R.S. n.     2302  / 2023  

“Interventi urgenti su tratti strade comunali più danneggiate  Comune di Floridia (SR) – CIG 

derivato 9104705041 - CUP  G47H21064140006 - Codice Caronte SI_1_29548 

IMPEGNO 2-2022-541-2023-R  -  Liquidazione fattura n. 57PA/2022 del 12/12/2023 European 

Construction Company s.p.a 

Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana  

Assessorato Regionale Delle Infrastrutture e Della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico  

UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante le “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO l’art. 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell’ambito 

dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;  

VISTA il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio 

Vaccaro viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio 

Civile, Servizio di Siracusa, con decorrenza 16.06.2022;  

VISTO il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio 

Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;  

VISTA la legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione, 

approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924 n. 827 e 

successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 

“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;  



VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni e degli Enti Locali”;  

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, secondo il quale, a decorrere 

dall’1gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 

n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art. 11;  

VISTO l’art. 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di 

quanto previsto dall’art. 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto Regionale richiamate 

dall’art. 11 comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, continuano ad applicarsi 

all’Amministrazione Regionale le disposizioni ci cui all’articolo 11 commi 7, 8 e 13, della 

medesima legge regionale n. 3/2015;  

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 - Legge di stabilità regionale 2023-2025; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 - Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione n. 340 dell’11/08/2021 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato 

l’elenco degli interventi a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020  

(POC 2014/2020) della regione Siciliana, Asse 3 “ Sostenere la connessione regionale attraverso il 

rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto, di cui alle deliberazioni della Giunta 

Regionale n. 212 del 27/05/2021 e n. 292 del 16 luglio 2021, in conformità alla proposta 

dell’Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità prot. n. 8247 del 04/08/2021. 

VISTA la Deliberazione n. 457 dell’05/11/2021 con la quale a Giunta Regionale ha apprezzato 

l’elenco afferente la specifica degli interventi di cui all’ex Accordo di Programma Quadro – 

Trasporto Stradale – II Atto integrativo, in corso di attuazione, e l’elenco degli interventi, a valere 

sulle risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) - Asse 3 

“Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture 

di trasporto”, in sostituzione di quelli già individuati con la deliberazione della Giunta regionale n. 

340 dell’11 agosto 2021, in conformità alla proposta dell'Assessore regionale per le infrastrutture e 

la mobilità prot. n. 10732 del 26 ottobre 2021, come integrata e modificata dalle note prot. n. 10799 

del 27 ottobre 2021, prot. n. 11051 del 3 novembre 2021 e prot. n. 11119 del 4 novembre 2021, 

nella quale al n. 57 dell’allegato B sono stati inseriti gli Interventi urgenti, in seguito ai danni 

alluvionali, lungo le SSPP e comunali della CM di Catania e del LCC di Siracusa per € 

8.255.000,00 con Centro di Responsabilità il Dipartimento Regionale Tecnico. 

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 181609 

del 29/11/2021, con il quale, al fine di dare attuazione alla sopra indicata Deliberazione n. 457, sono 

stati individuati gli interventi di cui al n. 57 del citato allegato B, tra cui quello in oggetto, per 

l’importo complessivo di € 100.000,00 ed inoltre, per il territorio di competenza, il Dirigente del 

Servizio Ufficio del Genio Civile di Siracusa, è stato delegato alla eventuale sottoscrizione di 

accordi convenzionali ex L. 241/90 art. 15 con gli Enti proprietari delle strade da manutenere al fine 

di poter utilizzare risorse tecniche interne agli stessi Enti e alla designazione dei soggetti incaricati 

dei compiti di RUP interni a questa Amministrazione e, su proposta di quest’ultimi, dell’Ufficio di 

progettazione e direzione dei Lavori. 

VISTA la Deliberazione n. 606 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale, ha apprezzato 

l’elenco degli interventi di cui all'allegato “B” nel testo accluso alla nota dell'Assessore regionale 

per le infrastrutture e la mobilità, prot. n. 13442 del 29 dicembre 2021, in sostituzione di quello 

allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 457 del 5 novembre 2021, nella quale, al n. 55 



sono stati confermati gli Interventi urgenti, in seguito ai danni alluvionali, lungo le SSPP e 

comunali della CM di Catania e del LCC di Siracusa. 

VISTO l’accordo ex art. 15 della L. 241/90 stipulato dal delegato Dirigente del Genio Civile di 

Siracusa, con il Comune di Floridia, Ente proprietario della strada da manutenere, acquisito al 

protocollo IRIDE al n. 0189264 del 14/12/2021.  

VISTO il provvedimento dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Siracusa, prot. 187604 del 

10/12/2021, con il quale in applicazione della sopra indicata delega 181609/2021, il F.D. geom. 

Salvatore Anzalone  è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in 

epigrafe; 

VISTO il provvedimento dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Siracusa, prot. 194226 del 

21/12/2021, con il quale in applicazione della sopra indicata delega 181609/2021, è stato nominato 

il Direttore dei lavori nella persona del geom. Domenico Paparella; 

VISTO il progetto definitivo dell’intervento, verificato e validato dal R.U.P., trasmesso al DRT con 

nota prot. 14980 del 01/02/2022, per l’importo complessivo di € 100.000,00. 

VISTO il D.D.G. n. 143 del 14/02/2022 del Dipartimento Regionale Tecnico, annotato dalla 

Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità al n. 117, protocollo 13696/2022, 

accertamento n. 18/2022, con il quale per l’esecuzione dell’intervento in epigrafe, sul capitolo di 

entrata 7902 “assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 

programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi di 

rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto”, è stata accertata la somma 

complessiva di € 100.000,00 per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTO il D.D. n. 305 del 13 aprile 2022 del Ragioniere Generale della Regione, con il quale sono 

state iscritte in entrata al capitolo 7902 e nella spesa al capitolo 684170 “Spese per la realizzazione 

dei progetti finanziati con le risorse del Programma operativo complementare 2014-2020 (POC) per 

gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto” anche le somme 

relative all’intervento in epigrafe, accertate con il sopra citato DDG 143, introducendo le relative 

variazioni nello stato di previsione delle entrate e della spesa del bilancio finanziario della Regione 

siciliana per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTO  il D.D.G n. 541 del 26/04/2022 del Dipartimento Regionale Tecnico, con il quale per il 

pagamento delle somme occorrenti per l’esecuzione degli “Interventi urgenti su tratti strade 

comunali più danneggiate del Comune di Floridia (SR), CUP G47H21064140006, Codice Caronte 

SI_1_29548 è impegnata sul capitolo di bilancio di spesa 684170 “Spese per la realizzazione dei 

progetti finanziati con le risorse del Programma operativo complementare 2014-2020 (POC) per gli 

interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto” Cod. Fin. U.2.02.01.09, 

esercizio finanziario 2022, la somma complessiva di euro 64.441,19, giusto quadro tecnico 

economico di seguito riportato: 



 

 

VISTA la disposizione  protocollo n. 23348 del 14/02/2022 con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico invita l’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, a procedere 

all’affidamento mediante ricorso a contratto applicativo dell’Accordo Quadro rep. n. 006, stipulato 

in data 29/04/2020 tra questo Dipartimento e l’impresa European Construction Company s.p.a con 

sede legale in Priolo Gargallo (SR), S.P. 25 Priolo-Floridia km 2 s.n.c., CAP 96010, Partita IVA 

01932080896, nella qualità di operatore economico aggiudicatario della relativa procedura europea 

aperta di affidamento, provvedendo altresì alla consegna dei lavori sotto riserva di legge, nelle more 

dell’emissione del decreto di finanziamento e della stipula del contratto applicativo.; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori, sotto riserva di legge, del 18/02/2022, redatto dal Direttore 

dei lavori in contraddittorio con l’impresa e vistato dal RUP;  

VISTO il contratto n. 0042448 del 21/03/2022, applicativo dell’Accordo Quadro rep. n. 006 sopra 

indicato, stipulato tra l’Ufficio del Genio Civile di Siracusa e l’impresa European Construction 

Company S.P.A.  con sede legale in Priolo Gargallo (SR), S.P. 25 Priolo-Floridia km 2 s.n.c., CAP 

96010, Partita IVA 01932080896; 

VISTA la fattura elettronica n. 57PA/2023 del 12/12/2023, soggetta a scissione dei pagamenti  ai 

sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, di € 1.685,36 di cui euro 1.381,44 quale imponibile ed 

euro 303,92  per IVA al 22%, emessa dall’impresa European Construction Company s.p.a con sede 

legale in Priolo Gargallo (SR), S.P. 25 Priolo-Floridia km 2 s.n.c., CAP 96010, Partita IVA 

01932080896, come rimborso per conferimento a discarica in relazione ai lavori effettuati per 

l’intervento in epigrafe; 

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario European Construction Company 

s.p.a., nel seguito riportato, a quanto risultante dalla documentazione in possesso dell’Ufficio del 

Genio Civile di Siracusa:  Codice IBAN  *************************; 

VISTA in data 18/12/2023 la regolarità contributiva risultante dal DURC (INPS_37942315, con 

scadenza di validità il 06/02/2024) 

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione della fattura elettronica 57PA/2023 del 

12/12/2023, emessa dall’impresa European Construction Company s.p.a, soggetta a scissione dei 

pagamenti  ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, di € 1.685,36 di cui euro 1.381,44 quale 

imponibile ed euro 303,92  per IVA al 22%; 

CONSIDERATO che la spesa va contabilizzata sull’impegno n. 2-2022-541-2023-R  in quanto non 

può pagarsi sulla “competenza” poiché tutto l’impegno residuo è stato erroneamente mantenuto e 

non re imputato nel 2023; 



VISTO l'art. 9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali” a decorrere dall’1 luglio 2021; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato  

D E C R E T A 

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, con il presente provvedimento si liquida la fattura  n. 57PA/2023 del 12/12/2023  per un 
importo pari ad € 1.685,36 di cui € 1.381,44 quale imponibile ed euro  303,92  per IVA al 22%, 
trasmessa dall’operatore economico European Construction Company S.P.A., Partita IVA 
01932080896, con sede legale in Priolo Gargallo (SR), S.P. 25 Priolo-Floridia km 2 s.n.c. – a 
rimborso per conferimento a discarica in relazione ai lavori effettuati per l’intervento in epigrafe, 
CIG 9104705041, CUP  G47H21064140006 - Codice Caronte SI_1_29548, impegno 2-2022-541-
2023-R  del bilancio regionale dell’esercizio finanziario 2023; 

Art. 2 – Si autorizza il pagamento della somma di cui sopra mediante emissione di titoli di spesa in 

favore dell’operatore economico  European Construction Company S.P.A., Partita IVA 

01932080896, sede legale in Priolo Gargallo (SR), S.P. 25 Priolo-Floridia km 2 s.n.c., per l’importo 

di € 1.381,44, (milletrecentoottantuno/44)  quale imponibile con accredito sul conto corrente 

bancario IBAN ************************ ed € 303,92 (trecentotre/92) per IVA al 22%; 

Art. 3 - Ai sensi dell’art. dell’art. 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così 

come sostituito dall’art. 98 comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente decreto 

sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il 

termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione; sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria 

Centrale per il visto di competenza e relativa contabilizzazione. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione, 

ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9  

Siracusa, 18/12/2023           

                                                                                                         Fto   L’Ingegnere Capo  

                                                                                                            Dirigente del Servizio                                                                                                                                                                                                                                

              (Maurizio Vaccaro)  

 


